
cs
v:

 B
O

A2
02

10
61

40
20

14/06/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 126

28778

III. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES

ORDEN PRI/655/2021, de 4 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio 
entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la Asociación Aragonesa de Arbitraje y Me-
diación, para el desarrollo de procesos de mediación entre titulares de actividades y 
servicios comerciales e industriales afectados por el COVID-19 y los propietarios de los 
inmuebles en los que desarrollan tales actividades.

Inscrito en el Registro General de Convenios, con el número 2021/7/0044, el convenio 
suscrito, con fecha 28 de abril de 2021, por la Consejera de Presidencia y Relaciones Institu-
cionales del Gobierno de Aragón y el Presidente de la Asociación Aragonesa de Arbitraje y 
Mediación, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de 
febrero, de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón, y 13 del Decreto 57/2012, de 
7 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el Registro General de Convenios 
de la Comunidad Autónoma de Aragón, he resuelto:

Ordenar la publicación del citado convenio, que figura como anexo de esta Orden, en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 4 de mayo de 2021.

La Consejera de Presidencia
y Relaciones Institucionales,

MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN

ANEXO
CONVENIO ENTRE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ARAGÓN Y LA ASOCIACIÓN 

ARAGONESA DE ARBITRAJE Y MEDIACIÓN, PARA EL DESARROLLO DE PROCESOS 
DE MEDIACIÓN ENTRE TITULARES DE ACTIVIDADES Y SERVICIOS COMERCIALES E 

INDUSTRIALES AFECTADOS POR EL COVID-19 Y LOS PROPIETARIOS DE LOS 
INMUEBLES EN LOS QUE DESARROLLAN TALES ACTIVIDADES

Zaragoza, 28 de abril de 2021.

REUNIDOS

De una parte, la Consejera de Presidencia y Relaciones Institucionales del Gobierno de 
Aragón, Dña. María Teresa Pérez Esteban, en nombre del Gobierno de la Aragón y en el ejer-
cicio de las facultades que le atribuye el Decreto 6/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de 
Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Presidencia y 
Relaciones Institucionales, facultada para la firma del presente convenio en virtud de acuerdo 
del Gobierno de Aragón en reunión celebrada el 10 de marzo de 2021.

De otra, D. Jorge Morte Murillo, Presidente de la Asociación Aragonesa de Arbitraje y Me-
diación, actuando en nombre y representación de la misma, según resulta dicha representa-
ción de escritura pública de constitución de fecha 24 de septiembre de 2008 otorgada ante el 
Notario D. Emilio Latorre Lázaro Martínez de Baroja, Notario del Ilustre Colegio de Aragón,

EXPONEN

El Estatuto de Autonomía de La Aragón, aprobado por Ley Orgánica 8/1982, de 9 de junio, 
en su redacción vigente, aprobada por Ley Orgánica 5/2007, de 20 de abril, en sus artículos 
63 a 69 regula los aspectos relacionados con la Justicia, correspondiendo a la Comunidad 
Autónoma, en todo caso, la organización dotación y gestión de las oficinas jurisdiccionales. 
De acuerdo con lo previsto en el artículo 69 citado, además de las competencias expresa-
mente previstas por el Estatuto, la Comunidad Autónoma de Aragón ejercerá todas las fun-
ciones y facultades que la Ley Orgánica del Poder Judicial atribuya al Gobierno de España 
con relación a la Administración de Justicia en Aragón.

Mediante el Real Decreto 1702/2007, de 14 de diciembre, fueron traspasados de la Admi-
nistración del Estado a la Comunidad Autónoma de Aragón las funciones y los servicios en 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
61

40
20

14/06/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 126

28779

materia de medios personales, materiales y económicos para el funcionamiento de la Admi-
nistración de Justicia.

El ejercicio de estas competencias transferidas en materia de Administración de Justicia 
corresponde al Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales, de acuerdo con lo 
previsto en el Decreto 6/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba 
la estructura orgánica del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.

El artículo 16.1.i) del Decreto atribuye a la Dirección General de Justicia las competencias 
sobre mediación como alternativa al proceso judicial, fomentando su utilización mediante ac-
ciones de difusión, de estudio y formación y de implantación, promovidas mediante subven-
ciones a la Universidad de Zaragoza, Colegios Profesionales, Instituciones y Asociaciones sin 
ánimo de lucro y cualesquiera otras personas o entidades.

La Asociación Aragonesa de Arbitraje y Mediación es una Asociación sin ánimo de lucro 
que se constituyó por el Consejo Aragonés de Cámaras Oficiales de Comercio e Industria, el 
Consejo de Colegios de Abogados de Aragón y el Colegio Notarial de Aragón mediante escri-
tura pública de 24 de septiembre de 2008, incorporándose posteriormente el Colegio de Inge-
nieros Industriales de Aragón y la Rioja, el Colegio de Economistas de Aragón y el Colegio 
Profesional de Ingenieros Técnicos en Informática de Aragón, teniendo entre sus objetivos, 
según el artículo 4 de sus Estatutos, el fomento y desarrollo de la mediación.

La mediación en asuntos civiles mercantiles se encuentra regulada a nivel estatal me-
diante Ley 5/2012, de 6 de julio, de Mediación en Asuntos Civiles y Mercantiles. Asimismo, 
otros ámbitos de la mediación tienen su propia normativa específica como sucede, entre 
otras, en materia laboral o de consumo que están excluidas del ámbito de aplicación de la Ley 
5/2012, o en la mediación familiar que si bien está incluida genéricamente en la mediación 
civil, se ha regulado en normas especiales como sucede en esta Comunidad Autónoma de 
Aragón, mediante referencias en el Código de Derecho Foral y, en especial, en la Ley 9/2011, 
de 24 de marzo, de Mediación Familiar de Aragón.

En la disposición adicional segunda de la misma Ley 5/2012, de 6 de julio, antes citada, 
sobre Impulso de la mediación se establece que “…Las Administraciones públicas compe-
tentes para la provisión de medios materiales al servicio de la Administración de Justicia 
proveerán la puesta a disposición de los órganos jurisdiccionales y del público de información 
sobre la mediación como alternativa al proceso judicial.

La situación de crisis social y económica producida por la pandemia de COVID-19 ha te-
nido una especial repercusión en las actividades y servicios comerciales e industriales de 
todo tipo, que, viendo reducida drásticamente su facturación por las restricciones adoptadas 
a causa de la pandemia, tienen no obstante que hacer frente a los gastos fijos que generan 
los negocios, entre los que revisten especial relevancia los relativos al alquiler de los inmue-
bles en los que se sitúan los negocios.

Por ello, para posibilitar un mejor reparto de las consecuencias económicas de la pan-
demia, preservar las actividades económicas y mantener el empleo de las mismas, es nece-
sario, desde la Administración, ofrecer a los titulares de estos negocios un mecanismo de 
resolución extrajudicial de conflictos como es la mediación, que les permita llegar a acuerdos 
con los propietarios de los respectivos inmuebles, especialmente en lo que se refiere a la re-
baja de las cuotas de arrendamiento.

La mediación, en el contexto de crisis sanitaria por la COVID-19, es más necesaria aún 
para restaurar las bases de la convivencia social y dar soluciones innovadoras adaptadas a 
las necesidades de las personas y a los nuevos conflictos que se producen en la vida familiar, 
social y económica a través del valor de la palabra y del acuerdo. De esta forma, se convierte 
en una herramienta útil, ordinaria y flexible, que permite a las personas recuperar su capa-
cidad negociadora para gestionar positivamente sus conflictos y descubrir por sí mismas la 
solución que más les conviene.

En virtud de lo expuesto, es intención de ambas partes, en el marco de sus respectivas 
competencias, realizar acciones conjuntas que sirvan a la consecución de los fines preten-
didos por el presente convenio.

La Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, en su artículo 26, contempla 
la concesión directa de subvenciones previstas nominativamente en la Ley de Presupuestos 
de la Comunidad Autónoma de Aragón, que podrán formalizarse mediante convenio.

En el Presupuesto del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales para el 
ejercicio 2021, aprobado mediante Ley 4/2020, de 30 de diciembre, de Presupuestos de la 
Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 2021, aparece consignada en la aplicación 
presupuestaria 10050 G/1421/480724/91002 una subvención nominativa para la Asociación 
Aragonesa de Arbitraje y Mediación, bajo la denominación “Corte Aragonesa de Arbitraje y 
Mediación”, por importe de 15.000 €.



cs
v:

 B
O

A2
02

10
61

40
20

14/06/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 126

28780

Por todo lo expuesto las partes acuerdan suscribir el presente convenio que se regirá por 
las siguientes,

CLÁUSULAS

Primera.— Objeto del convenio.
El objeto del presente convenio es establecer la colaboración entre el Gobierno de Aragón, 

a través de la Dirección General competente en materia de Justicia, dependiente del Depar-
tamento de Presidencia y Relaciones Institucionales, y la Asociación Aragonesa de Arbitraje y 
Mediación para el desarrollo de procesos de mediación entre titulares de actividades y servi-
cios comerciales e industriales afectadas por la COVID-19 y los propietarios de los inmuebles 
en los que desarrollan tales actividades.

Segunda.— Compromisos de las partes.
Las partes se comprometen a desarrollar coordinadamente, en el ámbito de sus respec-

tivas competencias, las actuaciones y medidas necesarias para el eficaz cumplimiento del 
objeto del presente convenio.

En concreto:
1. El Gobierno de Aragón, a través del Departamento de Presidencia y Relaciones Institu-

cionales, asumirá los siguientes compromisos:
a) Entregar a la Asociación Aragonesa de Arbitraje y Mediación, el importe de su aporta-

ción, de acuerdo con las normas reguladoras contenidas en la normativa de subven-
ciones y en el presente convenio.

b) Verificar el cumplimiento y efectividad de las condiciones o requisitos determinantes 
para la realización del presente convenio.

c) Realizar el seguimiento y evaluación de las actuaciones objeto del convenio.
d) Colaborar en la divulgación de la documentación, contenido y conclusiones de las acti-

vidades conveniadas, a través de la web del Gobierno de Aragón.
2. La Asociación Aragonesa de Arbitraje y Mediación asumirá en el ámbito del presente 

convenio los siguientes compromisos:
a) Gestionar y coordinar los procesos de mediación en las condiciones que figuran en la 

cláusula tercera del presente convenio.
b) Elaborar, editar y distribuir el material divulgativo que se estime necesario.
c) Elaborar una memoria que refleje todas las actuaciones realizadas y facilitar cuanta 

información se requiera desde la Dirección General competente en materia de Justicia.
d) Cumplimiento de las obligaciones establecidas para los beneficiarios en la normativa 

aplicable a las subvenciones públicas, autorizando al Departamento competente en 
materia de Justicia del Gobierno de Aragón a obtener los correspondientes certificados 
expedidos por la Agencia Estatal de Administración Tributaria, Seguridad Social y Ha-
cienda de la Comunidad Autónoma acreditando que el beneficiario de la subvención se 
encuentra al corriente de sus obligaciones tributarias y de la Seguridad Social.

Tercera.— Procesos de mediación desarrollados en ejecución del convenio.
La Asociación Aragonesa de Arbitraje y Mediación desarrollará, con la metodología propia 

de la mediación, los procesos que los titulares de actividades y servicios comerciales e indus-
triales afectadas por la COVID-19, que hayan sufrido disminución de ingresos económicos en 
su actividad planteen para revisar los alquileres con los propietarios de los inmuebles en los 
que desarrollan tales actividades.

Los procesos comenzarán con una sesión informativa a la que deberán acudir ambas 
partes.

Cada proceso de mediación desarrollado, con una extensión máxima de 5 sesiones, se 
certificará por parte de la Asociación a la Dirección General de Justicia, en la justificación que 
se presentará en los términos que recoge la cláusula sexta del presente convenio, y supondrá 
el pago máximo de 350 euros (IVA excluido), con el que se financiarán todos los costes en que 
incurra la entidad por el referido proceso, hasta el máximo de 15.000 € de crédito previsto 
para la anualidad 2021.

Cuarta.— Comisión de seguimiento y control.
Con la finalidad de coordinar las actividades necesarias para la adecuada aplicación del 

presente convenio, así como para llevar a cabo su supervisión, interpretación, seguimiento y 
control, se crea una comisión compuesta por dos representantes de cada una de las partes 
firmantes, designados por éstas.



cs
v:

 B
O

A2
02

10
61

40
20

14/06/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 126

28781

Esta comisión llevará a cabo el seguimiento del presente convenio y resolverá, de común 
acuerdo, y de conformidad con las previsiones legales, cuantas cuestiones puedan plan-
tearse en su aplicación.

En particular, corresponderá a la comisión de seguimiento y control realizar análisis perió-
dicos de la aplicación del convenio.

La comisión de seguimiento y control se reunirá cuando así lo solicite una de las partes 
firmantes del presente convenio con una antelación mínima de quince días y, al menos, una 
vez al año.

Su funcionamiento se ajustará a lo pactado de mutuo acuerdo por los firmantes del con-
venio y a lo dispuesto respecto de los órganos colegiados en la normativa relativa al régimen 
jurídico del Sector Público.

Quinta.— Financiación.
Con la suscripción del presente convenio, el Gobierno de Aragón asumirá el compromiso 

de financiación hasta un máximo de 15.000 €, con cargo a los créditos de la aplicación presu-
puestaria 10050 G/1421/480724/91002 del presupuesto de gastos del Departamento de Pre-
sidencia y Relaciones Institucionales para el ejercicio 2021, que serán destinados a cubrir los 
gastos correspondientes a las actividades relacionadas en la cláusula tercera del presente 
convenio.

Sexta.— Justificación y pago.
Se considerarán gastos subvencionables aquellos que de manera indubitada respondan a 

la naturaleza de la actividad subvencionada, resulten estrictamente necesarios y se hayan 
realizado durante el ejercicio 2021.

1. Para acceder a la financiación aportada por el Gobierno de Aragón, la Asociación Ara-
gonesa de Arbitraje y Mediación justificará el gasto total realizado, antes del 15 de diciembre 
de 2021, acreditándose mediante la presentación de la siguiente documentación:

a) Certificado del representante legal de la Entidad detallando la aplicación de los fondos 
y su adecuación a los fines perseguidos.

b) Certificado de ingresos procedentes de otras ayudas, subvenciones, recursos o conve-
nios, de manera que, de acuerdo con el artículo 19.3 de la Ley General de Subven-
ciones, el importe a percibir en concepto de subvención no podrá ser de tal cuantía que, 
aisladamente o en concurrencia con otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos, 
supere el coste de la actividad subvencionada. Del mismo modo, en dicho certificado 
constará expresamente que la suma de las ayudas públicas recibidas no excede el 
coste del programa subvencionado.

c) Elaboración de un informe o memoria final en el que se detallarán los gastos realizados 
y la valoración de los resultados.

d) Certificados expedidos por la Agencia Estatal de Administración Tributaria, Seguridad 
Social y Hacienda de la Comunidad Autónoma acreditando que el beneficiario de la 
subvención se encuentra al corriente de sus obligaciones tributarias y de la Seguridad 
Social. En este sentido, se podrá autorizar al órgano gestor para obtener los citados 
certificados.

e) Justificación de no estar incursa en las prohibiciones para obtener la condición de be-
neficiario (artículo 13.7 Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones).

f) Facturas originales y demás documentos acreditativos del gasto, junto con una relación 
enumerada de las mismas, con detalle de la fecha, número de factura, importe y con-
cepto, así como justificantes de los pagos correspondientes a las actuaciones plan-
teadas.

2. Respecto a los justificantes del gasto que se considera subvencionable, deberá tenerse 
en cuenta que:

a) La subcontratación deberá respetar los límites establecidos en los artículos 215 a 217 
de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público.

b) Los impuestos indirectos incorporados a las facturas (IVA) que sirven de base a la jus-
tificación no deben ser susceptibles de recuperación o compensación y así se hará 
constar. En caso de que se vayan a recuperar o compensar, solamente sería subven-
cionable la cuantía correspondiente a la base imponible.

 La justificación de las actuaciones que conlleven un coste económico se ajustará a lo 
dispuesto en el artículo 55.1 del texto refundido de la Ley de Hacienda de la Comunidad 
Autónoma de Aragón, aprobado mediante Decreto Legislativo 1/2000, de 29 de junio, 
del Gobierno de Aragón, y en los artículos 32 y siguientes de la Ley 5/2015, de 25 de 
marzo, de Subvenciones de Aragón.



cs
v:

 B
O

A2
02

10
61

40
20

14/06/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 126

28782

El pago por el Gobierno de Aragón se ajustará a lo dispuesto en los artículos 39 y si-
guientes de la referida Ley 5/2015, de 25 de marzo.

Séptima.— Vigencia del convenio.
El presente convenio se entenderá en vigor desde la fecha de su firma hasta el 31 de di-

ciembre de 2021.

Octava.— Causas de extinción.
1. Son causas de extinción del presente convenio las establecidas en el artículo 51 de la 

Ley 40/2015, de 1 de octubre.
2. En cuanto a los efectos de la resolución de los convenios, será de aplicación lo estipu-

lado en el artículo 52 de la citada Ley 40/2015, de 1 de octubre.
3. En todo caso, la resolución del convenio no afectará a la finalización de las actividades 

que estuvieran en ejecución, siendo de aplicación lo dispuesto en el artículo 52.3 de la Ley 
40/2015, de 1 de octubre.

Novena.— Protección de datos.
Todos los afectados por el convenio vendrán obligados por las disposiciones y exigencias 

establecidas en el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 
de abril de 2016, relativo a la protección de las personas físicas en lo que respecta al trata-
miento de datos personales y a la libre circulación de estos datos y por lo previsto en la Ley 
Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial y la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, 
de Protección de Datos Personales y garantía de los derechos digitales.

Décima.— Publicidad y propiedad intelectual.
En toda publicidad vinculada a cualquiera de las actividades amparadas por el presente 

convenio se deberá incorporar el logotipo de las partes. La utilización de los logotipos y en 
general los derechos de propiedad industrial se realizará siempre bajo la previa conformidad 
de sus titulares.

Respecto a la publicidad relativa al carácter público de la financiación del objeto de la sub-
vención, cuando el beneficiario deba hacer uso del identificador corporativo del Gobierno de 
Aragón, deberá solicitar con carácter previo a su utilización, el preceptivo informe favorable 
de la Comisión de Comunicación Institucional, tal y como se dispone en el Decreto 384/2011, 
de 13 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la Comisión de Comunica-
ción Institucional y se distribuyen competencias en materia de comunicación y publicidad.

Undécima.— Régimen Jurídico y naturaleza del convenio.
Este convenio queda sometido al régimen jurídico de los convenios previstos en el Capí-

tulo VI del Título Preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, teniendo naturaleza adminis-
trativa.

Duodécima.— Jurisdicción competente y resolución de controversias.
Las dudas o controversias que surjan entre las partes sobre los efectos, interpretación, 

modificación o resolución del mismo que no puedan resolverse por conciliación en la Comi-
sión de Seguimiento, serán sometidas a los tribunales competentes de la Jurisdicción Conten-
cioso-administrativa.

Y en prueba de conformidad de cuento antecede, firman el presente convenio en dos 
ejemplares originales, igualmente válidos, en lugar y fecha arriba indicados.

Y, de conformidad con cuanto antecede, en el ejercicio de las facultades que legalmente 
corresponden a cada uno de los firmantes, obligando con ello a las Instituciones que repre-
sentan, suscriben el presente convenio, por duplicado ejemplar, en el lugar y fecha consig-
nados en el encabezamiento.


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/654/2021, de 2 de junio, por la que se distribuyen funciones y responsabilidades en materia de prevención de riesgos laborales entre los diferentes órganos del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 28 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Agricultura,
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se dispone el cese de D.ª M.ª Carmen Llena Bafaluy, como Asesor/a Técnico/a del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empr

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	CORRECCIÓN de errores de la Orden CDS/442/2021, de 26 de abril, por la que se modifica la composición del Observatorio Aragonés de las Familias.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe/a de Grupo de Admisión del Centro de Salud “San José” en Atención Pr
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe/a de Grupo de Nóminas de Atención Especializada, en el Servicio de P
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de tres puestos de Supervisor/a General, del Hospital Universitario “Miguel Servet”.
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Cuidados de Hemodinámica y Electrofisiología Ca
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Cuidados de Medicina Interna - Planta 11.ª Hosp
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Cuidados de Medicina Interna y Enfermedades Inf
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Cuidados de Medicina Interna y Hospital de Sema
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Cuidados de Oncopediatría y Pediatría A - Hospi
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Laboratorio de Hematología, del Hospital Univer
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Nutrición y Dietética, del Hospital Universitar
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Urgencias Infantil, del Hospital Universitario 
	RESOLUCIÓN de 26 de mayo de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe/a de Sección de Contratación y Suministros, en el Sector de Zaragoza


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 9 de junio de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifican las Resoluciones de 24 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por las que se 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 26 de mayo de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo convocado por Resoluciones de 11 de septiembre de 2020, para el acc

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia convocatoria pública para la provisión definitiva, por el sistema de libre designación, de los puestos de trabajo de Director del Área de Sistemas y Director del Área d



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/655/2021, de 4 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la Asociación Aragonesa de Arbitraje y Mediación, para el desarrollo de procesos de mediación entre titulares de actividades y serv
	ORDEN PRI/656/2021, de 7 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza para la creación de la “Cátedra Gonzalo Borrás”, para la investigación del Patrimonio Cultural Ara
	ORDEN PRI/657/2021, de 7 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre Gobierno de Aragón y las Cámaras Oficiales de Comercio, Industria y Servicios de Huesca, Teruel y Zaragoza, para la ejecución del Programa de Apoyo E
	ORDEN PRI/658/2021, de 31 de mayo, por la que se aprueba la disolución de la Agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de Secretaría-Intervención integrada por los municipios de Tierz, Quicena y Monflorite-Lascasas y la creación de una 
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PRI/621/2021, de 29 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Diputación Provincial de Zaragoza, para la planificación y coordinación de actuaciones de ap
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2021, del Director General de Administración Local, por la que se clasifican el puesto de Secretaría de la Agrupación para el sostenimiento en común de ese único puesto, integrada por los municipios de Monflorite-Lascasas y Qui

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/659/2021, de 28 de mayo, por la que se modifica la Orden ICD/1081/2020, de 4 de noviembre, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas para actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes (Programa PREE) en la Comunidad Autó
	ORDEN ICD/660/2021, de 28 de mayo, por la que se modifica la Orden ICD/119/2021, de 25 de febrero, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas en el marco del “Programa de ayudas para actuaciones de eficiencia energética en PYME y gran empresa del sec
	ORDEN ICD/661/2021, de 2 de junio, por la que se convocan la preevaluación y concesión de ayudas para la transformación y desarrollo industrial en Aragón, destinadas a proyectos empresariales de las PYME que se desarrollen durante el año 2021, en el marco
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2021, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se convoca examen para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de instalac

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2021, del Director de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por la que se convoca la evaluación para la acreditación de la figura de profesor contratado doctor con vinculación clínica al sistema sanitario

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/662/2021, de 7 de abril, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 24 de marzo de 2021, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina urbanísti

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la Resolución de 23 de mayo de 2002 y se dispone la publicación del Acuerdo de 7 de mayo de 2021, de la Comisión Paritaria del 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2021, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se aprueban los calendarios escolares de los cursos 2021-2022 y 2022-2023 correspondientes a las enseñanzas de niveles no universitarios de la Comunidad Autón

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Granja Cervera Anzano, SL, con CIF B22169304, con código 
	RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Explotaciones Avicolitera 3000, SA, con NIF A22218150, co
	RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es La Brocada, S.C, con NIF J22251524, con código ES22080000
	RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Hermanos Pueyo Aranda, S.C, con NIF J50827427, con código 
	RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Luis Pola Elia, con NIF ****702**, con código ES5025200001
	RESOLUCIÓN de 6 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Carcun-Santa, SL, con NIF B50870476, con código ES50151000



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	RESOLUCIÓN de 28 de mayo de 2021, de la Dirección General de Interior y Protección Civil, por la que se somete a información pública el proyecto de Plan Especial de Protección Civil de Emergencia Exterior de Monzón, provincia de Huesca.
	RESOLUCIÓN de 28 de mayo de 2021, de la Dirección General de Interior y Protección Civil, por la que se somete a información pública el proyecto de Plan Especial de Protección Civil de Emergencia Exterior de Sabiñánigo, provincia de Huesca.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	EXTRACTO de la Orden ICD/661/2021, de 2 de junio, por la que se convocan la preevaluación y concesión de ayudas para la transformación y desarrollo industrial en Aragón, destinadas a proyectos empresariales de las PYME que se desarrollen durante el año 20
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Sa
	ANUNCIO Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto de infraestructuras de evacuación c
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Planta Fotovoltaica Collarada”
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Planta Fotovoltaica Sedeis III
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Planta Fotovoltaica Barrachina

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de instalación de la pla
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de construcción de una vivienda unifamiliar aislad
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de construcción de una vivienda unifamiliar en sue
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de puesta en riego de la parcela 4, polígono 23, t
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada de los proyectos de Instalaciones Solares Fotovoltaicas, Moncay
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos de las vías pecuarias “Colada de Puerto Viejo” y “Colada de Urdiceto”, en el término municipal de Bielsa (Huesca), de titular
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación aislada número 3 del Plan General de Ordena
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad del coto municipal TE-10.114-D y su reclasificación a coto deportivo de caza, en el término municipal de Perales de Alfambra (Teruel) 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad del coto privado de caza TE-10.141-P, en el término municipal de Tronchón (Teruel) promovido por D. Ángel Francisco Giner Miralles. (N

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de baja en el Registro Oficial de Establecimientos y Servicios Biocidas de la Comunidad Autónoma de Aragón.




